
Pukanské zvesti
občasník evanjelikov augsburského vyznania v Pukanci

december 20068. číslo

„...moje oči videli Tvoje spasenie ... ako svetlo, ktoré sa zjaví
pohanom a oslávi Tvoj ľud izraelský.“ Luk 2:30–32

Tieto slová povedal Simeon, „muž spravodlivý a bohabojný, ktorý očakával
útechu Izraela“. Bolo tovtedy, keďmal Ježiš 8 dní. Keďsi skúsime predstaviť situáciu,
oktorej hovoríme, dokážeme aspoň trochu pochopiť prekvapenie, ktoré museli prežiť Jozef
sMáriou.

Simeon trávi čas v chráme, vychutnáva si prítomnosť Boha, a zrazu uvidí ženu s
mužom a s malým dieťatkom. Pre jeruzalemský chrám nič neobvyklé. Zo široka–ďaleka
sem nosili ku obriezke rodičia svoje deti–chlapcov. Ale tento je iný! A Simeon to vie.
Pristúpi k rodine, zoberie si dieťa na ruky a oslavuje Boha, za to, že videl spasenie, ktoré
Boh pripravil preIzrael apre celýsvet(!).

Opäť po roku je tu Advent a Vianoce. Načiahnime ruky a vítajme nášho Spasiteľa.
On prichádza. Učme sa v tichosti a pokore sústrediť, aby sme Jeho príchod videli. V každej
situácii nášho života môžeme vidieť, ako k nám prichádza Kristus. Raz s pomocou, inokedy
spovzbudením, potechou, a zaseinokedy s napomenutím a karhaním.

V mene celej redakcie prajem všetkým Vám do nastávajúceho
obdobia veľa radosti a pokoja; a najmä, aby sme cez všetok
„marketingový chaos“ dokázali jasne a zreteľne vidieť
prichádzajúceho Krista, aby sme Ho dokázali vítať s
radosťou a nie so strachom pred stretnutím s Ním. Zoberme
si príkladod Simeona a oslavujme Bohaza to, že smieme byť
účastní Jeho spasenia.

Váš Vladimír Kunovský



Advent
Advent znamená príchod. Rozumel sa ním príchod

kráľa. V kresťanstve znamená obdobie štyroch nedieľ
pred Vianocami, ako doba prípravy na vianočné
sviatky. V širšom význame znamená dobu pred
Kristovým príchodom. Celú dobu Starej Zmluvy, kedy
izraelský národ žil v očakávaní príchodu Spasiteľa na
svet.
On otvorí dvere do raja, ktorý uzavrel ľudský hriech
a obnoví vzťah medzi človekom a Bohom.

Boh stojí i pri dverách nášho srdca a klope. Nie
ľudia si vymysleli Boha, ale Boh prvý prehovoril

k človeku. Začiatok je vždy na Božej strane.
Avent je -doba očakávania narodenia Ježiša - Božieho Syna,

- doba naplnenia Božích sľubov,
- čas kedy Ježiš stojí pri dverách nášho srdca i dnes.

Na detských besiedkach sme si hovorili,že Boh stvoril svet, aj nás, ľudí. Má nás rád.Ale my
Ho často neposlúchame apotom sme smutní a neštastní.
Pán Boh si povedal:

Pošlem ľudom na svet darček. Pána Ježiša, svojho syna. Narodí sa ako malé dieťa,
prinesie mnohým radosť. A keď vyrastie, ukáže ľudom, ako treba žiť, aby boli štastní. Bude
kráľom celého sveta. To bude môj dar.

Pán Boh sa pozerá na ľudí:
Kto sa ako pripravuje naVianoce?
Jedni upratujú, iní vyzdobujú svoje domy, další vykrajujú medovníčky.
Ale nie je spokojný.

Pýta sa:
Kto z ľudí na Vianoce pripravuje svoje srdce?
Kto si v nich urobil poriadok, odprosil mamičku, kamaráta?
Kto sa modlí a spieva na moju chválu?

V čase adventu, v čase príprav na Vianoce si niekedy zdobíme aj adventné vence so 4
sviečkami. Štyri sviečky sú 4 týždne do Vianoc. O Pánu Ježišovi čítame v Biblii, že je
svetlom sveta, s Ním je všetkým lepšie.

Lenka Luptáková

Narodenie Jeho Syna - Ježiša Krista - si pripomíname na Vianoce.
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(Stačí aj polovica kapitoly. Prečítaj si ju pomaly a niekoľkokrát.)

Metóda
- Čo je hlavnou yšlienkou?
- Sú tam nejaké aralelné texty o tých istých témach?
(používaj aj vysvetlivky - odkazy, ktoré Biblia obsahuje.)

- Aká je správa z tohto dseku pre mňa osobne? Čo mi chce Boh povedať?
Sú v tomto odseku nejaké ejasnosti, niečo, po význame čoho by som mal
pátrať ďalej?

5 faktov a objavov
Prečítaje si text pozorne a snaž sa nájsť 5 dôležitých faktov /právd/ a objavou.
Napíš si ich. Rozhodni sa, ktorý verš alebo výraz je ten najdôležitejší v odseku.
Odpovedz na túto otázku: Aká je dôležitosť týchto veršov pre môj život dnes?

a) Vzývanie a chvála
b) Vyznanie hriechov
c) Vďakyvzdanie
d) Prosba: - za mňa

- za druhých

Začni krátkou modlitbou.

Prečítaj si odsek z Biblie.

Môžeš použiť niektorú z týchto metód pre štúdium odseku:

Modlitba

Tipy pre Tvoje Denné stíšenia



Funkcionári Cirkevného zboru, ich zodpovednosť, práva a povinnosti

Cirkev sa oficiálne označuje ako „inštitúcia“ = ústav, ustanovizeň, administratívny orgán;
súhrn vzťahov medzi ľuďmi upravený právnymi normami (Slovník cudzích slov, SPN
1990). I keď toto označenie nie je presné, pokojne môžeme tento pojem používať.
Konfirmandov učíme, že Cirkev je spoločenstvo veriacich v Ježiša Krista. Cirkev teda
tvoria kresťania, predsa však Cirkev nezaložil žiaden človek! Cirkev je dielom Božím.
Založil ju sám Ježiš Kristus, keď v 50. deň po svojom vzkriesení (10. deň po svojom
vstúpení), zoslal na zem Ducha Svätého. Od tohto počinu počítame históriu Cirkvi. Keďže
teda nie je dielom ľudským, nemôže byť ani zničená. V dejinách sa mnohé národy, štátne
politické zriadenia (počnúc samotnými Židmi a Rimanmi ...) snažili Cirkev zničiť.
Kresťanov vraždili, väznili, mučili, týrali; Cirkev niekedy „oslabili“, ale nikdy nezničili
a ani nezničia (!!!). JejPán totiž povedal: že ani „brány záhrobia ju nepremôžu“ (Mt 16:18).
A to i napriek tomu, že aj v dnešnej dobe, kedy my zažívame relatívnu náboženskú slobodu,
je mnoho krajín, kde súkresťania kruto prenasledovaní a väznení, veľakrát vraždení.
I v dnešnej dobe 21. storočia! Je na nás, aby sme sa aj za týchto martýrov dnešnej doby
modlili.

Napriek tomu, že Cirkev (úmyselne používam veľké „C“, pretože hovoríme o
všeobecnej cirkvi, nie o nejakej konkrétnej) je dielom Božím, tvoria ju ľudia. A človek je
tvor, ktorý sa Bohu búri a kazí Boží obraz, na ktorý bol stvorený. Preto ani členovia
pozemskej Cirkvi nie sú dokonalí. Napriek tomu, Pán Boh si ju ochraňuje a požehnáva a
prejavuje je svoje veľké milosrdenstvo. (Ak by tomu tak nebolo, nevieme si predstaviť to
peklo,ktoré bybolo nazemi. Peklo =existencia bez Božej prítomnosti).
Aby sa všetko dialo „slušne a v poriadku“ (1Kor 14:40), v jednotlivých cirkvách existujú
zriadenia, ktoré pomáhajú, aby cirkev plnila úlohu, ktorú jej Kristus zveril; tzn. pomáhať
kresťanom na ceste spásy, zvestovať slovo Božie, prisluhovať sviatosti. V Ev.a.v.cirkvi sú
tieto zriadenia:

Cirk. zbor (zborové predsedníctvo, zborové presbyterstvo, zborový konvent)
Seniorát (seniorálne predsedníctvo, seniorálne presbyterstvo, seniorálny konvent)
Dištrikt (dištriktuálne predsedníctvo, dištriktuálne presbyterstvo, dištriktuálny
konvent)
Generálna cirkev (generálne predsedníctvo, generálne presbyterstvo, synoda)
Zbor biskupov (generálny a dva dištrikuálni biskupi)

Dôležité je, že v našej cirkvi všetka moc vychádza „zdola“, t.zn., že o najdôležitejších
veciach rozhodujú vždy „cirkevníci“ – teda členovia cirkevných zborov. Preto napr. aj
biskupov, seniorov, atď. volí konvent a nie predsedníctvo. Aby bol cirkevný zbor
operatívnejší a mohol pružnejšie rozhodovať, existuje užšie spoločenstvo –presbyterstvo, a
tiež predsedníctvo. Každá funkcia v našej cirkvi je volená!

Pred sebou máme cirkevný zbor. Každý cirkevný zbor má všetky tri grémiá (zborové

1. Cirkev

2. Cirkevný zbor

3. Cirkevní funkcionári a predstavitelia

Ø
Ø
Ø

Ø
Ø



Funkcionári Cirkevného zboru, ich zodpovednosť, práva a
povinnosti

Cirkev sa oficiálne označuje ako „inštitúcia“ = ústav, ustanovizeň, administratívny orgán;
súhrn vzťahov medzi ľuďmi upravený právnymi normami (Slovník cudzích slov, SPN
1990). I keď toto označenie nie je presné, pokojne môžeme tento pojem používať.
Konfirmandov učíme, že Cirkev je spoločenstvo veriacich v Ježiša Krista. Cirkev teda
tvoria kresťania, predsa však Cirkev nezaložil žiaden človek! Cirkev je dielom Božím.
Založil ju sám Ježiš Kristus, keď v 50. deň po svojom vzkriesení (10. deň po svojom
vstúpení), zoslal na zem Ducha Svätého. Od tohto počinu počítame históriu Cirkvi. Keďže
teda nie je dielom ľudským, nemôže byť ani zničená. V dejinách sa mnohé národy, štátne
politické zriadenia (počnúc samotnými Židmi a Rimanmi ...) snažili Cirkev zničiť.
Kresťanov vraždili, väznili, mučili, týrali; Cirkev niekedy „oslabili“,ale nikdy nezničili
a ani nezničia (!!!). JejPán totiž povedal: že ani „brányzáhrobia ju nepremôžu“ (Mt 16:18).
Ato i napriek tomu, že aj v dnešnej dobe, kedymy zažívame relatívnu náboženskú slobodu,
je mnoho krajín, kde súkresťania krutoprenasledovaní a väznení, veľakrát vraždení.
I v dnešnej dobe 21. storočia! Je na nás, aby sme sa aj za týchto martýrov dnešnej doby
modlili.

Napriek tomu, že Cirkev (úmyselne používam veľké „C“, pretože hovoríme o
všeobecnej cirkvi, nie o nejakej konkrétnej) je dielom Božím, tvoria ju ľudia. A človek je
tvor, ktorý sa Bohu búri a kazí Boží obraz, na ktorý bol stvorený. Preto ani členovia
pozemskej Cirkvi nie sú dokonalí. Napriek tomu, Pán Boh si ju ochraňuje a požehnáva a
prejavuje je svoje veľké milosrdenstvo. (Ak by tomu tak nebolo, nevieme si predstaviť to
peklo, ktoré bybolo nazemi. Peklo =existencia bez Božej prítomnosti).

1. Cirkev

2. Cirkevný zbor

Humor spod kazateľnice

- Moja sekretárka píše na stroji ako blesk.
- Moja zase dodržiava zásady Písma svätého: Hľadaj a nájdeš..

Pastier oviec sa po dlhom čase rozhodol ísť v nedeľu do kostola. Pán farár si
práve vtedy pripravil kázeňna evanjeliový text o dobrom pastierovi.
Medzi iným povedal:

- Dobrý pastier neopúšťa svoje ovečky.
- Veď vravím, - mrmle si pastier, - čokoľvek človek urobí, vždy je to nesprávne!.

- Janko, - pýta sa pán farár. - vy sa doma modlíte pred každým jedlom?
- Nie, pán farár! Modlíme sa len vtedy, keď máme jesť hríby,

ktoré sme si sami nazbierali.

☺

☺

( Z knihy Jána Bunčáka st. Humor spod kazateľnice )
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Čo Vás viedlo k tomu, aby ste kandidovali na funkciu zborového dozorcu?

V čom vidíte úlohu zborového dozorcu?

Ako vnímate spoluprácu v zborovom presbyterstve a v cirkevnom zbore?

Aký by mal byť podľa Vás „ideálny“ cirkevný zbor?

Ako by ste všeobecne zhodnotili život nášho pukanského evanjelického cirk.
zboru?

Ako by mohli jednotliví členovia nášho zboru napomôcť duchovnému rastu
(zboru, svojho okolia, obce...)?

Čo by ste na záver zaželali pukanským evanjelikom?

Snaha pomôcť cirk. zboru. Je to úloha zaväzujúca a málopochopená. Vedela som, do
čoho idem, ale v nádeji, že Pán Boh mi bude nápomocný v ťažkostiach a ja budem
nápomocná pre zbor a brata farára, som funkciu prijala.

Maťna starosti cirk. zbor, to chce ľudí, ktorí vediaspolupracovaťa byť tolerantní.

Tak ako vo verejnom živote, tak aj v cirkvi nastali určité zmeny. To chce dávku
pochopenia. Vždy zdôrazňujem, že v presbyterstve treba starších i mladších, aby sa
navzájompodieľali na starostiach cirk. zboru.

To je ako sen o niečom krásnom. Láska medzi kresťanmi, pochopenie, dobrá
spolupráca s br. farárom, plný chrám Boží, veľká snaha byť nápomocný, spolupracovať,
zdokonaľovať cirk. zbornielen hmotne, ale aj duchovne.

Je ťažšie hodnotiť ubúdajúci cirkevný zbor. Starší sú chorí, nevládni, mladí nemajú
záujem vo viere.Ale netreba zúfať. Treba modlitbami prosiť nášho Pána o naplnenie našich
sŕdc v láske kresťanskej. Prosiť za mladých, aby sa utiekali k nášmu drahému Ježišovi
Kristovi.Veď aj vnábožnej piesni spievame: „Nezúfaj, stádočko malé...“

Máme šikovných bratov a sestry, aj mladých, na ktorých sa spoliehame. Verím, že
spoja svoje schopnosti a budú príkladne slúžiť v zbore, v obci a okolí a budú šíriť
kresťanskú lásku.

Veľa lásky, porozumenia, tolerancie múdreho a oddaného vo viere slova Božieho
kazateľa. Zaplnený chrám Boží, ľudí, ktorí budú túžiť po počúvaní slova Božieho a šíriť ho
vosvojomzbore.Začínajúci nový cirkevný rok, advent, prichádzajúce Vianoce, to všetko je
onaplnení našichsŕdc láskou k nášmu Stvoriteľovi. Nech súVianoce a nasledujúci rok2007
plné Božej milosti, pokoja a radosti.

Požehnaj nás Pane, celý národ i tú jeho rodnú hrudu,
aby sme vždy spievať mohli:„Sláva Bohu, pokoj ľudu“.

Ďakujeme za rozhovor

Zvedavé otázky našej zvedavej ceruzky.

Rozhovor
so sestrou dozorkyňou

Annou Mrázovou



EVANJELICKÝ FUNEBRÁL
Obsahuje 155 pohrebných piesní,
pohrebné antifóny a pohrebné
modlitby. / cena 110,-Sk

EVANJELICKÝ SPEVNÍK
cena 185,-Sk

BIBLIA / cena 320,-Sk
Tranovského kalendár 2007 / cena 70,-Sk
Evanjelický stolový kalendár 2007 / cena 70,-Sk
Wilhelm Busch - Z pastorálnej starostlivosti / cena 35,-Sk

Knihy na redakčnom stole

Kristína Royová a Pukanec
V decembri, presnejšie 27, uplynie presne 70 rokov, čo si Boh povolal služobnicu

pera a služobnicu človeka – Kristínu Royovú (1860-1936). Táto vzácna žena všetkým
dokázala, žežiťvo svete a zároveň slúžiťBohu sa dá.
Jej dielo nie je vôbec zabudnuté a jej život, ktorý prežila v službe Bohu, priniesol ovocie a
určite bol inšpiráciou pre ďalších nasledovníkov. Zaujímavosťou je, že Kristínu Royovú
môžeme spojiť s Pukancom.Či tu niekedy bola, to sa zatiaľpotvrdiť nepodarilo, ale že mala
v Pukanci príbuzného, to je nepopierateľný fakt.

Jednoznačne ide o osobu evanjelického kňaza Samuela Holubyho, ktorý tu pôsobil
rovných 50 rokov (1818-1868). Vráťme sa ale úplne dozadu. Zakladateľom rodu
Holubyovcov bol Jakub Holub (1645-1742). Jeho pravnuk sa volal Ján(1762-1825). Tento
mal 8 detí. Štvrtý v poradí bol náš Samuel (1793-1871). Po ňom sa narodil jeho brat Juraj
(1793-1863). Keď sa Juraj oženil, narodili sa mu 4 deti. Tretia bola dcéra Františka(1833-
1916). Vydala sa za staroturanského farára Augusta Roya, a tak sa stala matkou dvoch
známych sestier, Kristíny a Márie.
Pri spätnom uvažovaní zistíme, že matka Kristíny bola neterou Samuela a samotná Kristína
praneterou. Toto je zaujímavosť, o ktorej iste mnohí Pukančania nevedia, a preto som sa
rozhodol trochu poodhaliť závoj histórie.

Z toho jasne vidieť, že Pukanec nikdy nestál mimo diania, ale boli a žili tu ľudia,
ktoríburcovali ľudí za lepší život a krajšiu budúcnosť.

Mgr. Miroslav Slivka



Prežili sme
28.február– odchod sestryfarárky

1.máj – príchod nového brata kaplána

14.máj – Služby Božie a deňmatiek

28.máj – konfirmácia

4.jún – športové popoludniepre deti a mládež

16.jún – opekačka

1.júl – organový koncert

2.-6.august –Javorina 2006

Ku 1.3. tohto roku sa uskutočnil prechod sestry farárky Mgr. Renáty Bobákovej, na kaplánske miesto
do Nitrianskej Stredy, kde pracuje na vinici Pánovej po boku svojho manžela–farára.

Príchod nového kňaza – kaplána Mgr. Vladimíra Kunovského nastal ku dňu 1.5. Doteraz pôsobil vo
Veľkom Lome.

Akobývazvykom, v druhu májovúnedeľu slávime Deňmatiek. Inak tomu nebolo ani v našom chráme
Božom. Všetky matky, ale i ostatné sestry, sme si uctili papierovo–kvetinovým prekvapením, ktoré
pripravili deti z Detskej besiedky spoločne s ich učiteľkami; a samozrejme, nesmeli chýbať ani živé
kvietky, ktorými sme potešili srdcia žien.

Šestica mladých sa po dlhodobej príprave konečne dočkala dňa “D”. Vlastne dňa “K”, pretože 28.5.
mohla byť slávnostne konfirmovaná – prijatá za dospelých členov nášho cirkevného zboru. Skúška
bola v sobotu, 20.mája. Konfirmovaní boli: Martin Gracovský, Martin Kocmánek, Martina
Kováčikova, Jana Tereňová, Miroslava Šimková, Veronika Slosiarová.

Športové popoludnie sa uskutočnilo pri príležitosti dňa detí. Škaredé počasie nám síce skazilo
opekačku, ale radosť z hier, súťaží a Božieho slova nám nepokazil ani vietor a dážď. Ďakujeme
rodičom a starým rodičom za pečivo, ktoré napiekli.

O dva týždne sme si povedali: “Aj tak budeme opekať!” Zišli sme sa na mládeži, zaspievali niekoľko
piesní, porozprávali sa o Božom slove, modlili sa, a … … … a začalo pršať. Vietor fúkal akov októbri.
Ale nevzdali sme sa. Zatiaľ, čo sme sa hrali vo vnútri, brat kaplán vonku rozložil oheň. I keď vo vetre,
predsa sme však zažili pekný achutný čas pri ohníku.

V dňoch 30.6.–2.7. sa v Pukanci uskutočnili „Pukanské remeselnícke trhy“. Počas hlavného
sobotňajšieho dňa sme mali celý deň otvorený chrám Boží, čo prinieslo dobrý ohlas a uznanie
návštevníkov. Od 17.00 hod. sa podarila zrealizovať myšlienka koncertu okolitých organistov. Zahrať
nám prišli (všetci bez nároku na hororár; dokonca niektorí si nevzali ani len cestovné) Mgr. Anna
Ľachká, Devičany, farárka; Monika Matiašovicová, Devičany, kantorka; Tomáš Zachar, Devičany,
kantor; Mgr.Ľuboš Činčurák, Levice, farár; Hana Tereňová, Pukanec; Mgr. Miroslav Slivka, Pukanec,
r.kat.kantor; Martin Kocmánek, Pukanec (13 rokov); Lenka Plajdičková, Bátovce (12 rokov),
kantorka.

Prvý augustový týždeň je už tradične vyhradený pre stretnutie mládeže pod Javorinou. Z nášho zboru
šli tento rok iba dvaja. Iste však každý, kto tam bol, dosvedčí, že neveľký komfort je vyvážený
veľkosťou Božiehopožehnania.



6.-12.august –Ploštín 2006

7.september– Seniorálne stretnutie dorastu, Nitra

1.november–Koncert „Spomienky a vzťahy“

Okrem spomenutých sme mali možnosť navštíviť:

Hneď poobede, akosme sa vrátili z Javoriny, bolo treba vziaťčistéveci autekať prd kostol. Odtiaľ sa
totiž odchádzalo do krásneho, až malebného kraja Nízkych Tatier – do Ploštína. Tábora sa zúčastnili
deti z nášho cirkevného zboru, ale i zo širšiehookolia {Bohunice, NováBaňa, Banská Štiavnica}. Iste
nikto nezabudne na prekrásnu celodennú pešiu túru z ubytovne priamo až do Demänovskej ľadovej
jaskyne. Prešli sme pekný kus Demänovskej doliny. Samozrejme, keďže niektorým to bolo málo a v
noci nedokázali zaspať, dali sme sa na menšiusériu pochodov, jeden krát na Poludnicu (V skutočnosti
nie až hore. Nechceli sme odpísať deti ani vedúcich), dva nočné pochody, nočné hľadanie pokladu…
Celkom bezpečne, všetci si vždy radi zaspomínamena športové popoludnie sbalónovým volejbalom.
Kto zostal suchý, nech sa prihlási. Deti si určite odniesli množstvo zážitkov a spomienok. Okrem
športu a pohybu na čerstvom vzduchu sme počúvali i príbehy o misionároch, rozobrali sme si výroky
Pána Ježiša “Ja som…” a napokon, kráčali sme po téme tábora, témou bolo: “Po stopách apoštolov”.
Brali sme si príklad života nasledovania Krista od tých, ktorí túto cestu už dávno pred nami prešli.
Ďakujeme nášmu kuchtíkovi, sestre Hanke Tereňovej a ďakujeme aj vedúcim: Lenke Luptákovej,
Katke Kunovskej a bratovi kaplánovi. Tešímesa o rok.

V sobotu 7.sept. okolo 8.00 vyrážalo osobné auto preplnené (a to doslova) mladými ľuďmi. Tešili sme
sa dorastenecké stretnutiev Nitre, ktoré bolo organizované pre celýnáš Dunajsko–nitrianskyseniorát.
Stretnutie, sa nieslo v téme: Viera nezahanbuje. Celé stretnutie bolo umocnené živou kapelou, ktorú
vytvorili nitrianski mládežníci.

Dňa 1.11.2006 sa v našom chráme uskutočnil koncert s názvom „Spomienky a vzťahy“.
Organizátormi bol náš cirk. zbor a firma Hammerbacher, a.s. Vystúpili Juraj Havaj – barytón,
Kajetána Pulišová – organ, Mária Vaculová – husle. V ich podaní sme si mohli vypočuťdiela z tvorby
J.S.Bacha, A.Vivaldiho, V.Belliniho, M.Schneidera–Trnavského,W.A.Mozarta, F.Schuberta a iných.
Účinkujúci umelci sa postarali o umelecký zážitok, ktorý len tak ľahko nevyprchá. V úvode znela
známa Bachova Toccata d mol. Následne, za organového doprovodu sa chrámom niesol
starosloviensky spev Tebe poem, ktorý bol umocnený pôsobivým príchodom speváka so sviečkou v
ruke zo zadnej časti lode ku oltáru. Na koncerte odznelo spolu 13 skladieb. Ohlas u publika bol
nesmierneveľký, o čom svedčí dlhýneutíchajúci potleska „standing ovation“ . Publikum si vyžiadalo
dodatok od A.Dvořáka – Zpívejte Hospodinu. I keď bol vonku už tmavý a chladný večer, domov sme
odchádzali s bohatým umeleckým dojmom. Vsrdciach tých, ktorí sa koncertu zúčastnili, zostanú ešte
dlho „spomienky a vzťahy“. Medzi publikom boli i viacerí vzácni hostia z Nemecka – Bernhard
Hammerbacher, majiteľ firmy Hammerbacher, a.s.; Dr.Wolfgang Bub – farár a dekan evanjelickej
cirkvi v Neumarkte a Werner Klammt s rodinami. Pán Hammerbacher pri tejto príležitosti daroval
materskeja základnej škole finančnú pomoc vo výške 500,– EUR.

30.9. Seniorálna konferencia modlitebného spoločenstva, Pohronský Ruskov
11.11. Seniorálne stretnutie presbyterov,Hronovce
9.12. Seniorálne stretnutie mládeže, Levice Mgr. Vladimír Kunovský



Konfirmácia 28. mája 2006

Spomienky a vzťahy - 1. novembra 2006

Foto: Ján Čalovka

Foto: Ján Čalovka



Oznamy o cirkevno – zborových podujatiach

Streda 17:00 hod. Adventná večiereň (v Advente) – Zborový dom
Štvrtok Náboženstvo podľa rozvrhu ZŠ
Piatok 16:00 hod. Konfirmačná príprava – Zborový dom

17:00 hod. Stretnutie dorastu – Zborový dom
Nedeľa 9:30 hod. Hlavné služby Božie – Chrám Boží

11:00 hod. Detské služby Božie – Chrám Boží
11:00 hod. Stretnutie mládeže – Zborový dom
14:00 hod. Biblická hodina – Zborový dom

Stretnutie modlitebného spoločenstva – Zborový dom

17:00 hod. Stretnutie spevokolu – Zborový dom
Stretnutia manželských párov

Okrem pravidelných stretnutí:

24.12. 9:30 hod. Hlavné služby Božie s Večerou Pánovou
4.nedeľa adventná

24.12. 17:00 hod. Štedrovečerné služby Božie
25.12. 9:30 hod. Služby Božie – 1.slávnosť vianočná
26.12. 8:45 hod. Spoveď s Večerou Pánovou

9:30 hod Hlavné služby Božie – 2.slávnosť vianočná
31.12. 9:30 hod. Hlavné služby Božie
31.12. 17:00 hod. Služby Božie – Silvester
1.1.2007 9:30 hod. Služby Božie – Nový rok

(1., 3. a 5. nedeľa v mesiaci)

(4.nedeľa v mesiaci)

Podľa dohovoru (info na Farskom úrade)

Tak ako príklad Simeona, aj príklad prorokyne Anny, dcéry Fanuelovej (Luk 2:25–38),
ukazuje, že Pán Ježiš vedie ľudský život k vyvrcholeniu. Jej najvyššou službou Bohu bolo
to, že o príchode Mesiáša rozprávala všetkým, ktorí očakávali vykúpenie Jeruzalema.
Príklad týchtodvochľudí nám ukazuje, ako máme hodnotiť jednotlivé ľudské životy
a v čom máme vidieťvyvrcholenie svojho vlastnéhoživota.
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